
quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
PreFeiTurA muniCiPAl de sAnTArÉm

número de PubliCAção: 60967
seCreTAriA muniCiPAl de eduCAção-semed

eXTrATo de ConTrATo
Pregão Presencial nº 056/2009. Finalidade Contratar o 
serviço de transporte escolar para atender aos alunos da rede 
estadual de ensino. Prazo: 17/12/2009 a 31/01/2010. Contratos: 
nº139/2009 a nº 140/2009.
Contrato nº139/2009 – PP 056/2009
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ A.L.B. 
Mota & CIA Ltda - ME
Valor Mensal: R$- R$46.400,00 (Quarenta e seis mil e 
quatrocentos reais)
Contrato nº140/2009 – PP 056/2009
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ / Jotadel 
Ind. Com. e Navegação Ltda-EPP
Valor Mensal: R$-75.740,00 (Setenta e cinco mil, setecentos e 
quarenta reais)
Pregão Presencial nº 057/2009. Finalidade : Aquisição de 
gêneros alimentícios destinado a merenda escolar dos alunos 
beneficiários do Programa Mais Educação. Prazo: 18/12/2009 a 
31/12/2009. Contratos: nº141/2009 a nº142/2009.
Contrato nº141/2009 – PP 057/2009
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ L.A. da 
Silva Comercial – EPP
Valor: R$59.385,33 (Cinquenta e nove mil, trezentos e oitenta e 
cinco reais e trinta e três centavos).
Contrato nº142/2009 – PP 057/2009
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/  Dispolpa 
Indústria e Comércio Ltda - EPP
Valor R$47.612,45 (Quarenta e sete mil, seiscentos e doze reais 
e quarenta e cinco centavos).

Santarém, 14 de janeiro de 2010.
raimunda lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

PreFeiTurA muniCiPAl de sAnTArÉm
número de PubliCAção: 60972

seCreTAriA muniCiPAl de eduCAção 
e desPorTo-semed

eXTrATo de Termos de AdiTAmenTo de ConTrATos
-Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 022/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/Sr. Herton Milton 
Burmann. Finalidade: Alteração da Cláusula I do contrato 
original.
-Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 058/2009. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Alfa Distribuidora 
Ltda – Epp. Finalidade:  Alteração da Cláusula III do Contrato 
original.  Prazo: 01/01/2010 a 30/09/2010.
-Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 059/2009 Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Dispolpa Indústria 
E Comércio Ltda. Finalidade:  Alteração da Cláusula III do 
Contrato original. Prazo: 01/01/2010 a 30/09/2010.
-Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 060/2009 Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto / L.A. Da Silva 
Comercial – Epp. Finalidade:  Alteração da Cláusula III do 
Contrato original. Prazo: 01/01/2010 a 30/09/2010.
-Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 061/2009 Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Panificadora 
Cuiabá Ltda Epp. Finalidade:  Alteração da Cláusula III do 
Contrato original. Prazo: 01/01/2010 a 30/09/2010.
-segundo Termo Aditivo do Contrato nº 082/2009 Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto / M.B. De Carvalho 
Soares – ME. Finalidade:  Alteração da Cláusula III do Contrato 
original. Prazo: 01/01/2010 a 31/07/2010.

Ordenador:
 raimunda lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

PreFeiTurA muniCiPAl de brAsil novo
número de PubliCAção: 60943

Aviso de liCiTAção 
 PreGão PresenCiAl nº. 001/2010

obJeTo: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes; 
ABERTURA: 26/01/2010, às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco 821, Centro, Brasil Novo/PA, 
das 08:00 às 14:00 horas; VALOR DO EDITAL: R$: 50,00. Brasil 
Novo/PA, 08/01/2010 - José de Arimatéia A. Batista – Pregoeiro
Aviso de liCiTAção - PreGão PresenCiAl nº. 002/2010
obJeTo: Aquisição de Materiais de Consumo Diversos; 
ABERTURA: 27/01/2010, às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco 821, Centro, Brasil Novo/PA, 
das 08:00 às 14:00 horas; VALOR DO EDITAL: R$: 50,00. Brasil 
Novo/PA, 08/01/2010 - José de Arimatéia A. Batista – Pregoeiro
Aviso de liCiTAção - PreGão PresenCiAl nº. 003/2010
obJeTo: Contratação de uma empresa p/ fornecimento de 
passagens aéreas; ABERTURA: 28/01/2010, às 09:00 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco 821, 
Centro, Brasil Novo/PA, das 08:00 às 14:00 horas; VALOR DO 
EDITAL: R$: 50,00.

 Brasil Novo/PA, 08/01/2010 
 José de Arimatéia A. batista 

 Pregoeiro

PreFeiTurA muniCiPAl de PArAGominAs
número de PubliCAção: 60731

Por Conveniência da Administração, fica Revogado o Processo 
Licitatório Pregão Presencial 9/2009-00082, publicado no 
DOE nº. 31.560 de 07/12/09.Pgm.: 14/01/10.
1º Termo AdiTivo – 520/09 – ConT. – 349/09-Convite 
14/09 - PMP/LUIZ CARLOS GUTERRES RIBEIRO, obj.: Loc. de 
01 veículo automotor, com potência Máxima de até 1.6, com 
capacidade para transportar 05 pessoas, com ar condicionado, 
04 portas, objet. servir ao Conselho Tutelar, a fim de darmos 
operacionalidade as atividades no exerc./2009”, ref. a prorrogação 
de prazo e valor. Vigência: 01/11/10. Valor global R$ 20.000,00. 
Rec. FMAS. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º Termo AdiTivo - 529/09 – ConT. – 042/09-Convite 
063/08 - PMP/HIDROPOÇO JES LTDA-ME. obj: Cont. de emp. 
para manut. e substituição de peças (se necessário), no sistema 
de água (bombas d’água, poços artesianos, tubulações, poços, 
caixas d’água, motor gerador e parte elétrica das mesmas) para 
o exerc./2009, nas E.M.E.I. e Fundamental da Zona Urbana, 
Rural e área Indígena de Paragominas, ref. a prorrogação de 
prazo e valor do cont. 042/09. Vigência: 31/12/10. Valor global: 
R$ 61.020,00. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo 
Pombo Tocantins.
1º Termo AdiTivo - 530/09 – ConT. – 050/09-Tomada de 
Preços 046/08 - PMP/HIGIBEM SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO 
DE IMÓVEIS LTDA. obj: Loc. de 90 aparelhos purificadores de 
água, realizando o tratamento físico, químico e bacteriológico 
de água (retirada de sólidos) químico (retirada de produtos 
químicos adicionados pela estação de tratamento local), para 
as E.M.E.I. e Fundamental do nosso município durante o ano 
letivo/2009, ref. a prorrogação de prazo e valor do cont. 050/09. 
Vigência:31/12/10. Valor global: R$ 152.532,00. Rec.: FUNDEB. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º Termo AdiTivo - 531/09 – ConT. – 052/09-Convite 
062/08 - PMP/HIGIBEM SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE 
IMÓVEIS LTDA. obj: Cont. de emp. para serviços de manut. 
em todo o sistema de refrigeração de alimentos e água potável 
(geladeiras, freezeres e bebedouros) das E.M.E.F. e Infantil do 
nosso município, para o exerc./2009, ref. a prorrogação de prazo 
e valor do cont. 052/09. Vigência:31/12/10. Valor global: R$ 
54.540,00. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins.
1º Termo AdiTivo - 541/09 – ConT. – 149/09-Tomada 
de Preços 054/08 - PMP/ALICE SILVA SOUZA. obj: Loc. de 01 
Caminhão Baú, objet. transp. merenda Escolar na Zona Urbana 
do nosso município, para o exerc./2009, ref. a prorrogação de 
prazo e valor do cont. 149/09. Vigência:15/12/10. Valor global: 
R$ 39.783,33. Rec.: F.M.E. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins.
1º Termo AdiTivo - 542/09 – ConT. – 151/09-Tomada 
de Preços 054/08 - PmP/AdoniAs CorreA dA silvA. 
obj: Loc. de 01 Caminhão Carroceria aberta, objet. atender as 
neces. do Depto Administrativo Escolar Zona Rural/área Indígena 
do nosso município, para o exerc./2009, ref. a prorrogação de 
prazo e valor do cont. 151/09. Vigência:15/12/10. Valor global: 
R$ 63.653,33. Rec.: F.M.E. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins.
1º Termo AdiTivo - 543/09 – ConT. – 152/09-Tomada 
de Preços 054/08 - PMP/VALDEZITO DOS ANJOS PRATES. 
obj: Loc. de 01 Caminhão Carroceria aberta, objet. atender as 
neces. do Depto de Patrimônios Zona Urbana do nosso município, 
para o exerc./2009, ref. a prorrogação de prazo e valor do cont. 
152/09. Vigência:15/12/10. Valor global: R$ 48.876,67. Rec.: 
F.M.E. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º Termo AdiTivo - 544/09 – ConT. – 153/09-Tomada 
de Preços 054/08 - PMP/MARIA DO CARMO DE JESUS DA 
SILVA. obj: Loc. de 01 Automóvel, objet. atender as neces. 
do Depto Vale Alfabetizar/SEMEC de nosso município, para o 
exerc./2009, ref. a prorrogação de prazo e valor do cont. 153/09. 
Vigência:15/12/10. Valor global: R$ 16.811,30. Rec.: F.M.E. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins.
2º Termo AdiTivo - 590/09 – ConT. – 185/09-Concorrência 
019/08 - PMP/AGÊNCIA BOA VIAGEM LTDA-ME. obj: Loc. de 02 
Ônibus, objet. transp. alunos das E.M.E.F. das zonas Urbana e Rural 
de nosso município durante o exerc./2009, ref. a prorrogação de 
prazo e valor do cont. 185/09. Vigência:29/11/10. Valor global: 
R$ 179.475,45. Rec.: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo 
Pombo Tocantins.
ConT. – 009/10 – Pregão 9/2009-00078, PMP/E. L. 
FONTES & CIA LTDA - ME. obj: Aquis. de 03 Computadores e 03 
Nobreaks, dest. à Sec. Mun. de Infraestrutura. Valor global: R$ 
9.268,65. Vig.: 04/01/10 a 31/03/10. Rec: CFEM. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Paulo Pombo Tocantins.

ConT. – 012/10 – dispensa 7/2009-00039, PMP/GERMANO 
JOSÉ CORDEIRO CÂMARA. obj: Loc. de imóvel contendo 05 
salas, 01 cozinha, 03 banheiros e uma dispensa para instalação 

da Casa do Professor – Prog. Escola que Vale, objet. o apoio 
e atendimento aos Professores do nosso município durante 
o exerc./2010. Valor global: R$ 30.000,00. Vig.: 04/01/10 a 
31/12/10. Rec: FME. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins.
ConT. – 013/10 – dispensa 7/2009-00042, PMP/
ASSOCIAÇÃO DA IGREJA METODISTA-REGIÃO MISSIONÁRIA 
DA AMAZÔNIA. obj: Loc. de um imóvel contendo 03 salas de 
aula, 01 cozinha e 02 banheiros, para manter o funcionamento 
da E.M.E.F. Alex Dalmaso, objet. o apoio a Educação de Ens. 
Fundamental, durante exerc./2010. Valor global: R$ 8.400,00. 
Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Paulo Pombo Tocantins.
ConT. – 014/10 – dispensa 7/2009-00043, PMP/CARLOS 
ALBERTO FERREIRA GOMES. obj: Loc. de um imóvel contendo 
03 salas de aula, 01 cozinha, 01 banheiro, 01 área de serviço e 
01 galpão com aproxim. 80m², para funcionamento da E.M.E.I. 
Marli Pereira, durante exerc./2010. Valor global: R$ 10.200,00. 
Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Paulo Pombo Tocantins.
ConT. – 015/10 – dispensa 7/2009-00041, PMP/
FRANCISCO VIRGÍLIO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR. obj: Loc. 
de um imóvel contendo 01 sala suíte, 04 quartos, 01 sala, 01 
copa, 01 cozinha e 02 banheiros, para hospedagem de docentes 
e demais Técnicos da UEPA, objet. o apoio aos serviços prestados 
a comunidade por esses profissionais, durante o exerc./2010. 
Valor global: R$ 16.800,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: 
FME. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
ConT. – 016/10 – dispensa 7/2009-00040, PMP/JOSÉ 
CARLOS CARVALHO. obj: Loc. de um imóvel contendo 05 salas 
de aula, 01 secretaria, 01 cozinha e 01 banheiro, para manter 
o funcionamento da E.M.E.I. Unidos em Cristo, objet. apoiar 
a Educação Infantil, durante o exerc./2010. Valor global: R$ 
12.000,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
ConT. – 017/10 – Tomada de Preços 2/2009-00034, 
PMP/O & M SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. 
obj: Cont. de emp. especializ. para efetuar os serviços de meio-
fio e linha d’água, canaletas, recuperação de caixas de esgoto, 
confecção de tampas e limpeza de caixas de esgoto (03 limpezas 
no ano), em praças e canteiros, canaletas e em vias públicas do 
município,  durante o exerc./2010. Valor global: R$ 163.248,00. 
Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Paulo Pombo Tocantins.
ConT. – 018/10 – Tomada de Preços 2/2009-00038, PMP/
LOCAUTO LOCAÇÃO E COM. LTDA-ME. obj: Cont. de emp. para 
serv. de manut. preventiva e corretiva do Sist. de Iluminação 
pública no município (período diurno, noturno e extraordinários) 
para o exerc./2010. Valor global: R$ 107.412,00. Vig.: 04/01/10 
a 31/12/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins.
ConT. – 031/10 – dispensável de licitação, PMP/CENIA 
MARIA NOGUEIRA VIEIRA. obj: Loc. de um imóvel, contendo 02 
quartos, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 área de serviço, 
objet. o apoio e atendimento aos Professores do Grupo Especial 
do Ens. Médio Modular, durante o exerc./2010. Valor global: R$ 
6.000,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: FME. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
ConT. – 032/10 – dispensável de licitação, PMP/FRANCISCA 
RODRIGUES CORDEIRO. obj: Loc. de um imóvel, contendo 03 
salas de aula, 01 banheiro, 01 cozinha e 01 área de lavanderia, 
medindo aproximad. 48 m, objet. manter o funcionamento da 
E.M.E.F. Alegria do Saber, durante o exerc./2010. Valor global: 
R$ 3.000,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: FUNDEB. Pgm/

Pa. Ord. de Desp:
Paulo Pombo Tocantins.

PreFeiTurA muniCiPAl de sAnTAnA do ArAGuAiA
número de PubliCAção: 60961

Aviso de liCiTAção
PreGão PresenCiAl nº 002/10

A Prefeitura municipal de santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no 
dia 27/01/10, às 9:00 hs na sala de licitação desta Prefeitura, será 
realizado licitação na modalidade PreGão PresenCiAl, tipo 
menor preço por Item, para aquisição de material de expediente, 
suprimentos de informática, gêneros alimentícios e materiais de 
limpeza, conforme especificações contidas no objeto do edital. 
O Edital e maiores informações serão obtidas na Prefeitura, no 
endereço acima mencionado ou pelo fone/fax (94) 3431-1084, 
3431-1666 e 3431-1906 no horário das 7:00 às 13:00 hs ou 
email da CPL pmsalicitacao@bol.com.br 

Santana do Araguaia, 14 de janeiro de 2010. 
Antonia Cleide rocha Gonçalves 

 Pregoeira.


